
49 Bilag til bet. o. f. t. beslutn. vedr. aktstykke nr. 22 50 

Også finansloven for 1992 viser underskud, 
når investeringerne medregnes. Dette under- 
skud er dog begrænset til 100 mill. kr., og 
landskassen må igen til udlandet for at låne. 
Denne udvikling kan ikke fortsætte. Der må 
atter skabes overskud på finansloven. Hvis de 
offentlige indtægter ikke forøges, bliver det 
nødvendigt at begrænse udgifterne endnu me- 
re. Voksende arbejdsløshed er desværre en føl- 
ge af den hurtige forbedring af betalingsbalan- 
cen. Arbejdsløshed eller forringede indtægts- 
muligheder gjorde, at mange familier ikke 
kunne klare deres forpligtelser i 1991, og der er 
desværre udsigt til, at denne udvikling vil fort- 
sætte i 1992. 

Fiskerierhvervet 
Markedspriserne steg betydeligt i det første 

halvår for så at falde igen i andet halvår. Sam- 
men med de forbedrede eksportpriser har ski- 
bene med auktionssalgsordningen opnået bed- 
re afregningspriser, men det er af stor betyd- 
ning, at forhøjelsen af afregningspriserne bli- 
ver finansieret med forøget nettoeksportværdi, 
for der er kun opnået lidt ved, at auktionsord- 
ningen overflytter vanskelighederne fra skibe- 
ne til virksomhederne. De samlede færøske 
fangster formindskedes i 1991 med næsten 
50.000 tons ned til ca. 220.000 tons. Der er især 
opnået ringere fangst af industrifisk, men fal- 
det i fangsten af konsumfisk ved Færøerne 
fortsatte, og fangsten af torsk er nu mindre end 
en tredjedel af det, som fiskeribiologerne siger 
den burde kunne være. Torskebestanden har 
det meget dårligt, og hvis dette skyldes over- 
fiskning, er det nødvendigt at indføre strengere 
begrænsninger, således at bestanden hurtigst 
muligt bliver genoprettet. Ophugningsstøtten 
har begrænset fangsttrykket, men en mere ef- 
fektiv drift af skibe og både har delvis modvir- 
ket denne begrænsning af fangsttrykket. Ud- 
sigterne for fjernfiskerflåden og notflåden er 
rimelig gode for 1992. Kvoterne er en smule 
større, og loddekvoten er bl.a. blevet forhøjet. 

Opdræts erh vervet 
Fiskeopdrættet tæller nu for alvor i ekspor- 

ten. I mængde voksede eksporten af opdræts- 
fisk med en tredjedel i 1991, men lavere mar- 
kedspriser betød, at forøgelsen af eksportvær- 
dien ikke steg tilsvarende. Selv om prisen på 
opdrætsfisk er lav i øjeblikket, mener banken, 

at opdrætserhvervet vil udgøre et godt økono- 
misk bidrag til samfundet. Hovedparten af ud- 
styr og foder produceres på Færøerne, og op- 
drættet har skabt ca. 800 nye arbejdspladser. 
Flere opdræt gik konkurs i 1991, og situatio- 
nen er så dårlig for flere af brugene, at de næp- 
pe vil kunne klare sig. I mange tilfælde er pro- 
duktionsomkostningerne større end salgspri- 
sen, og underskuddet er delvis finansieret af 
pengeinstitutterne, af ejerne og af dem, der 
sælger udstyr, foder m.v. Fiskeopdrættet kan 
blive så tung en byrde for bankerne, at der er 
risiko for, at produktionen vil blive formind- 
sket. Banken har tidligere påpeget, at det er 
nødvendigt med mere lempelige finansierings- 
muligheder, forbedret ledelse, en god økono- 
mistyring og øgede krav til egenkapital, hvis 
der skal være mulighed for at videreudvikle er- 
hvervet. 

Byggeri-, handels- og serviceerhvervene 
Byggeri-, handels- og serviceerhvervene er 

reduceret væsentligt i de seneste år, og tilbage- 
gangen fortsatte i 1991. Der går nok nogle år, 
inden denne udvikling vil vende igen. 

EF-markedet 
Virkningerne af de nye markedsvilkår i Eu- 

ropa vil blive store forandringer i den færøske 
økonomi. Adskillige færøske industrivirksom- 
heder vil få vanskeligheder nu, når beskyttel- 
sestolden falder bort, og nogle virksomheder 
vil formentlig have svært ved at klare sig under 
de nye vilkår. Derfor er det af største betyd- 
ning, at det færøske samfund fuldt ud udnytter 
de fordele, som er indeholdt i den nye handels- 
aftale med Fællesmarkedet. Det er også nød- 
vendigt, at den gældende banklov, som trådte i 
kraft i 1932, bliver revideret. Banken har lagt 
stor vægt på de forandringer, som vil indtræffe 
i markedsforholdene i Europa. I februar 1991 
arrangerede banken en stor konference vedrø- 
rende forandringerne inden for EF og EFTA, 
og sammen med færøske studerende har ban- 
ken undersøgt, hvilke virkninger der vil opstå 
for den færøske industri. Banken har også 
givet medarbejderne udannelse på dette områ- 
de for at være i stand til at give kunderne en 
god rådgivning og for at kunne leve op til 
fremtidige udfordringer under nye vilkår på 
det europæiske pengemarked. 


